扩散！7 月 1 日起这些发票全作废，

以后遇到这些发票直接打回！

处理发票报销一直是财务人最重要的工作之一，随着 2017 年出台的 16 号发票

公告，一直到 2018 年也陆续有许多发票政策，7 月 1 日起，将有部分发票取消，

对于各种发票报销规定，财务人必须熟知，一旦报销出错，财务人工作失职，造

成的损失或由财务人承担，所以大家必须学习到位。

一、这些发票不能再报销

二、7 月 1 日这些发票取消

今年的发票政策不断，以下是一则个别城市的发票政策通知，希望大家先知晓。

其他城市也有类似，请关注当地税务局政策。

重庆市国家税务局

关于取消部分普通发票的通告

尊敬的纳税人：

按照《国家税务总局关于印发<全国普通发票简并票种统一式样工作实施方案>

的通知》（国税发〔2009〕142 号）的工作要求，我局决定从 2018 年 7 月 1

日起，在重庆市范围内取消部分普通发票，现将有关事项通告如下：

一、取消部分普通发票的种类

（一）取消《重庆市国家税务局通用手工发票（3 联手工百元版，规格：190mm

×105mm）》；

（二）取消《重庆市国家税务局通用机打发票（4 联平推电脑版，规格：241mm

×177.8mm）》；

（三）取消《重庆市国家税务局通用机打发票（3 联平推电脑版，规格：190mm

×101.6mm）》；

（四）取消《重庆市国家税务局通用机打发票（1 联卷式电脑版，规格：76mm

×152.4mm）》。

二、取消部分普通发票的时间安排

自 2018 年 6 月 1 日起，重庆市国家税务局将停止供应上述 4 种普通发票，纳税

人结存的上述 4 种普通发票可以继续使用到 2018 年 6 月 30 日。2018 年 7 月

1 日起正式取消上述 4 种普通发票，纳税人不得再继续开具使用，并应当在 2018

年 7 月 31 日前到主管税务机关办理上述 4 种普通发票的验旧缴销手续。

三、取消部分普通发票后纳税人可继续使用的票种

2018 年 7 月 1 日取消上述 4 种普通发票后，原使用该 4 种普通发票的纳税人，

可以按规定领用增值税专用发票、增值税普通发票、重庆市国家税务局通用机打

发票（3 联平推电脑版，规格：210mm×139.7mm）、重庆市国家税务局通用

机打发票（1 联卷式电脑版，规格：76mm×177.8mm）或通用定额发票。

特此通告。

重庆市国家税务局

2018 年 4 月 8 日

三、划重点

1）取消以下四类普通发票

（一）取消《重庆市国家税务局通用手工发票（3 联手工百元版，规格：190mm

×105mm）》；

（二）取消《重庆市国家税务局通用机打发票（4 联平推电脑版，规格：241mm

×177.8mm）》；

（三）取消《重庆市国家税务局通用机打发票（3 联平推电脑版，规格：190mm

×101.6mm）》；

（四）取消《重庆市国家税务局通用机打发票（1 联卷式电脑版，规格：76mm

×152.4mm）》

2、这四类发票取消的时间点

自 2018 年 6 月 1 日起，重庆市国家税务局将停止供应上述 4 种普通发票，纳税

人结存的上述 4 种普通发票可以继续使用到 2018 年 6 月 30 日。

2018 年 7 月 1 日起正式取消上述 4 种普通发票，纳税人不得再继续开具使用，

并应当在 2018 年 7 月 31 日前到主管税务机关办理上述 4 种普通发票的验旧缴

销手续。

3、这四类发票取消后，要使用下面几种发票

2018 年 7 月 1 日取消上述 4 种普通发票后，原使用该 4 种普通发票的纳税人，

可以按规定领用增值税专用发票、增值税普通发票、重庆市国家税务局通用机打

发票（3 联平推电脑版，规格：210mm×139.7mm）

重庆市国家税务局通用机打发票（1 联卷式电脑版，规格：76mm×177.8mm）

或通用定额发票（由于版面所限，就不一一举例）

四、以后遇到这 7 种发票要记得退回

1）发票没有纳税人识别号别拿去报销

自 2017 年 7 月 1 日起，购买方为企业的，索取增值税普通发票时，应向销售方

提供纳税人识别号或统一社会信用代码，企业取得普通发票未填写税号不得报销

入账。

2）没有编码简称的发票不能报销

2018 年 1 月 1 日及以后的增值税专用发票、增值税普通发票、增值税电子普通

发票，“货物或应税劳务、服务名称”或“项目”栏次要有“简称”，同时“简

称”还得对，才算合规的发票。

1.发票票面“货物或应税劳务、服务名称”或“项目”栏次中，没有商品和服务

税收分类编码对应的简称，说明发票不是发票管理新系统开具的，不能收！

2.发票票面“货物或应税劳务、服务名称”或“项目”栏次中的商品和服务税收

分类编码对应的简称，出现类似“*运输服务*+“不动产”这样的错误，即使税

率一样，也是不合规发票；出现“*纸制品*+”服装”的这样的错误，也属于不

合规的发票，都不能抵扣进项税额，也不能税前扣除！因此要求大家对税收分类

编码表有一定掌握才行！

3）成品油发票没有这“三个字”不能报销

根据《关于成品油消费税征收管理有关问题的公告》（国家税务总局公告 2018

年第 1 号）规定，从 2018 年 3 月 1 日起：

所有成品油发票均须通过增值税发票管理新系统中成品油发票开具模块开具。

成品油发票的票面左上角多了“成品油”三个字。

1.正确选择商品和服务税收分类编码。

2.发票“单位”栏应选择“吨”或“升”，蓝字发票的“数量”栏为必填项且不

为“0”。同时，相应的型号、单位也相应填写完整。

4）盖章不规范的发票不能报销

认真检查是否存在盖章错误（盖得财务章或者是公章）、盖章模糊、或者未加盖

发票专用章等。

建议：增值税发票抵扣联上盖了一个章不清晰，建议作废重开。不管是否合理，

但是从财务管理的角度来说，严一点还是不会有错的！

5）开具办公用品等笼统名称的发票不能报销

购买办公物品的发票必须列明办公用品的名称、规格、单位、数量、金额等信息，

也就是说，你购买的每一样办公用品必须全部体现在发票中，比如购买纸张、光

盘、笔、本等，必须将这些商品详细的列示在发票上。

6）发票与实际业务不吻合不能报销

如果取得商品跟你开具的发票不一样，涉嫌虚开发票，这样的费用发票不能报销。

7）发票备注栏填写项目不全的费用发票不能报销

是否存在应该填写发票备注栏但是未填写的发票，如：取得的运输费发票、装修

费发票、施工费发票、房屋租金发票等等。

	扩散！7月1日起这些发票全作废，以后遇到这些发票直接打回！